7.5.3.2 Ratios de Solvencia

Tabla1147.26

Ratios de Solvencia

Razón de Deuda 0.60

Razón Deuda Patrimonio   0.67

• Razón de deuda: Grado de endeudamiento con terceros (40%)

• Razón deuda patrimonio: Relación de deuda por cada sol aportado por los

dueños.

7.5.3.3 Ratios de Rentabilidad

Tabla1157.27

Ratios de Rentabilidad

  2019 2020 2021 2022 2023

Margen Bruto 0.40 0.42 0.44 0.46 0.48

Margen Neto 0.13 0.15 0.18 0.21 0.24

ROE 0.19 0.23 0.29 0.35 0.42

• Margen Bruto: utilidad antes de los gastos financieros y operativos

• Margen Neto: utilidad después de los gastos financieros y operativos

• ROE: Es la capacidad de generar utilidades. Mide el retorno del capital.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis de sensibilidad se tomaron 2 variables: la cantidad de unidades vendidas

anualmente y el precio del producto. Luego se tomó como caso el aumento y

disminución en 20% de cada variable. Lo que se demostró que el producto es muy

sensible a la variación de precio y cantidad vendida.

Tabla1167.28

VAN Económico

Precio / Cant.

Vendida

Precio

(-20%)

Precio

(Igual)

Precio

(+20%)

Cant. Vendida

(-20%)
- 1,453,117.67  -   701,260.75   50,596.18

Cant. Vendida

(Igual)
-   701,260.75   238,560.41   1,178,381.56

Cant. Vendida

(+20%)
   50,596.18   1,178,381.56   2,306,166.94

106

Tabla1177.29

VAN Financiero

Precio / Cant.

Vendida

Precio

(-20%)

Precio

(Igual)

Precio

(+20%)

Cant. Vendida

(-20%)
- 1,228,788.52  -   464,246.51   300,295.50

Cant. Vendida

(Igual)
-   464,246.51   491,431.00   1,447,108.52

Cant. Vendida

(+20%)
   300,295.50   1,447,108.52   2,593,921.53

107

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

Por último, en el noveno capítulo, se realiza una evaluación social para determinar las

zonas y comunidades de influencia del proyecto, por ejemplo, las zonas aledañas a la

planta productora y a las zonas de donde se obtiene las materias primas; y para conocer

qué tanto aporta el proyecto a la comunidad y al medio en el que se desarrolla,

analizaremos los posibles impactos sociales que deja el proyecto.

8.1 Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto

Debido a que la planta productora se encontrará en el distrito de Ate, las comunidades